
Om et 2-lekt. rapporteksperiment:
Peter Aaboe


SVINGENDE STRENG
2y, 21-4-06



1.
FORMÅL

Undersøgelse af en svingende streng.
2.
TEORI

Læs indledende om ”Svingende streng” på side 183 i ”Fysik for 1.g”.

Her mindes bl.a. om at en udspændt streng kan svinge i sin grundsvingning, 


1. oversvingning, 2. oversvingning, o.s.v.


På siderne 197-199 i ”Fysik for 1.g” kan der læses mere om ”Svingende streng”.


Bl.a. ses det her at der gælder følgende teoretiske formel for frekvensen af 


grundsvingningen for en svingende streng:
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f :
frekvensen af grundsvingningen




L :
længden af strengen




F :
kraften som strengen er spændt med




m1 :
strengens masse pr. længde.
3.
MÅLINGERNE

3.1
Hvid streng (elastik)



F = 0,0500kg ∙ 9,82m/s2 = 0,491N



m1 = 0,00143kg / 1,37m = 0,001044kg/m



L = 1,21m


Grundsvingning
9-10Hz


1. oversvingning
18-19Hz



2. oversvingning
27-28Hz



3. oversvingning
36-37Hz



4. oversvingning
45-46Hz



5. oversvingning
54-55Hz


3.2
Nylonstreng


m1 = 0,0028kg / 2,13m = 0,00131kg/m



L = 1,51m


Lodmasse / g
F / N
f / Hz



50,0
0,491
20-21



99,9
0,981
29-30



149,8
1,471
35-36



249,8
2,453
45

4.
RAPPORTEN

4.1
Hvid streng


Efter teorien er 



frekvensen af 1. oversvingning = 2 gange frekvensen af grundsvingningen,



frekvensen af 2. oversvingning = 3 gange frekvensen af grundsvingningen,



o.s.v.



Undersøg om dette kan bekræftes af eksperimentet 


ved at afsætte de 6 punkter:



(1; 9-10Hz), (2; 18-19Hz), … , (6; 54-55Hz) i et koordinatsystem og under-



søge om de ligger på en ret linie gennem (0; 0Hz).

4.2
Nylonstreng


Beregn de fire frekvenser og sammenlign de beregnede frekvenser med 



de målte frekvenser.
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Hele opstillingen
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Nærbillede af grundsvingning
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Nærbillede af 1. oversvingning
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Nærbillede af 2. oversvingning
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Nærbillede af 3. oversvingning
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Nærbillede af 4. oversvingning
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Nærbillede af 5. oversvingning
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